«Item schisma facit personas ecclesiasticas schismaticas *subjici dominis temporalibus indecenter*, et tollerare injurias et depressiones illatas sibi ab eis...»

Esa es la triste realidad y efectos del Cisma. Han querido librarse de la

124. *Summ. Theol.* II II, q. 3, a. 1 ad 3.

125. *Op. Trip.*, XIII, 217.

126. Col. 539.

127. GUIRAUD, n. 192.

ténue sujeción al Romano Pontífice y han caído en la dura servidumbre de los poderes seculares. Esta lamentable situación la recordaba ya el *Contra Graecos*: «...quod praesens dies indicat in ecclesiis Graecorum. Nan incarcerantur eorum clerici et monachi sicut coeteri rustici et populares exactiones et pedagia fiunt super eos quamadmodum super laicos... Translata est quippe gloria ab eis sacerdotalis dignitas et ecclesiastica libertas in contemptu reducta. Nam quae vult ipse qui imperat instituere instituit; et quem vult deponere deponit similiter. Et merito ut qui subesse Ecclesiae Romanae et personis ecclesiasticis contempserunt, subjacent nunc laicis principibus vel inviti» <sup>128</sup>.

Ambos autores pretenden hacer reflexionar sobre ello por si consiguen poner remedio de la causa que lo produjo. Pero, según los destinatarios son diversos, así la llamada lleva consigo diverso matiz: Humberto busca conmiseración en los Latinos de la situación de los Griegos; el polemista dominico, reconocimiento de las desventajas de su rebelión, para que «recognoscant distantiam servitutis, etc... clament ad Dominum et Summum Pontificem et liberet eos» <sup>129</sup>.

«Item schismatici adinveniunt *adinventiones contra Romanam Ecclesiam* ut avertant homines ab ejus devotione».

Odio y aversión es lo que los Griegos guardan en sus corazones para la Iglesia Romana por hallarse separados. Son calumnias inventadas las que propalan para arrebatat nuevos hijos a la Iglesia Madre.

Por boca de Humberto sabemos que los Griegos de Calabria y otros lugares de dominio latino, estando unidos a Roma, «nihil audiunt dicere contra eam». He aquí por qué recuerda las calumnias de los cismáticos: porque las produce el Cisma.

El dato histórico de las injurias romanas de parte de los Griegos es mucho más frecuente en el *Contra Graecos* que en Humberto. Por no citar sino algún texto: «Ecclesiam Graecorum se muniens et erigens contra Latinos, non cessat iisdem insultare, rabiem imponendo paravaricationis et anathematis» <sup>130</sup>. «Sanctam Romanam Ecclesiam errasse et in canonem latae sententiae incidisse mendaciter fatentes Graeci» <sup>131</sup>.